(unknown project)

# Rerum gestarum Alfonsi regis libri

## Table of contents

- 1. PROEMIUM
- 2. LIBER PRIMUS
- 3. LIBER SECUNDUS
- 4. LIBER TERTIUS
- 5. LIBER QUARTUS
- 6. LIBER QUINTUS
- 7. LIBER SEXTUS
- 8. LIBER SEPTIMUS
- 9. LIBER OCTAVUS
- 10. LIBER NONUS
- 11. LIBER DECIMUS

# 1. PROEMIUM

1. Etsi nonnullos viros haec aetas tulit qui, praestanti ingenio atque doctrina praediti, tum ad alia quaeque tum ad res gestas scribendas peridonei existimari possint – fueruntque et nostra et patrum nostrorum memoria aliquot populi ac principes clari qui magna ac laudabilia facinora gessere — ea tamen est apud plerosque novarum rerum negligentia ut perpauci ad scribendam historiam sese conferant. Sunt enim quos, cum legerint aut Alexandri aut Caesaris aut populi romani facta, haec nova et recentiora haud multum delectent: namque ita se res habet, ut quae nobis notiora et familiariora sunt haec in minore pretio - nescio quonam modo - habeamus.

2. Ego vero haud abnuerim nec regem, nec ducem, nec civitatem ullam, aetate nostra aut etiam avorum nostrorum, extitisse rerum gestarum gloria et virtute cum iis comparandam, quanquam quis est adeo imperitus rerum qui nesciat vel eorum res quos modo nominavi disertorum scriptorum beneficio nonnihil illustriores atque ampliores factas esse?

3. Sed certe et haec recentiora iudicio meo tanti sunt ut eos etiam in aetatem suam quodammodo ingratis atque iniquos putem qui, quae saeculo eorum contigere, veluti levia quaedam ac notitia parum digna negligere videantur, cum ea ipsi potius verbis extollere deberent et aliorum ingenii illustrata perlegere atque in honore et pretio habere, ut eloquentium hominum ingenia excitarent resque sui saeculi ab interitu vindicarent.

4. Haec tamen, etsi veniebant in mentem, non usque adeo tamen valuere ut me a rebus nostris memoriae mandandis deterruerint, existimantem me nulla in re honestiore ac iucundiore exerceri posse. Namque, ut fructum taceam qui ex historia maximus capit, nulla profecto res est quae tanta cum delectatione aut scribentis aut legentis animum teneat, cum propter alia multa, tum propter temporum vicissitudines fortunaeque varietates quibus ea redundat omnis.

5. Ac nostri quidem saeculi res gestas consideranti mihi Alfonsi regis facta admirationem in primis afferre assolent qui, a remotissimis Hispaniae oris in Italiam profectus, cum alia multa memoratu digna gessit, tum

Neapolitanum regnum, magnum atque opulentum, singulari virtute perdomuit. Quocirca res eius litteris mandare et, quantum in me fuerit, illustrare constitui, ne tantarum rerum cognitio posteris obscura relinquatur. Quod, si pro rei magnitudine fortasse minus consequi potuero, at caeteris omnibus qui volent iisdem de rebus posthac scribendi facultatem praebuisse non inanis opera, ut arbitror, fuerit. Ab neapolitano igitur bello initium facturus eius causam atque originem primum aperiam repetens paulo altius.

## 2. LIBER PRIMUS

1. Martinus Quintus pontifex maximus, is qui sacrosanctam potestatem pontificiam, tyrannorum quorundam scelere prope eversam, restituit, cum Florentiae degeret, Braccii Montonii iniuriis laceratus, a Iohanna Neapolitanorum regina opem petiti. Ea vero Fortiam Cottiniolam, copiarum eius praefectum, auxilio petenti misit, qui aliquot secundis proelii factis, ad postremum acie victus, ut sibi decretum stipendum invideri agnovit, quorundam opera qui primum apud ipsam Iohannam dignitatis locum obtinebant, omnia ad eorum potentiam revocare cupientium, Lodovicum Andegavinorum principem, regem postea appellatum, uti ad Neapolitanum regnum capessendum, quod is ad se pertinere profitebatur, accederet, per litteras ac nuntios exhortari coepit, operam in id bellum impigre pollicitus.

2. Facile movit Lodovicum, iam multo ante Neapolitanorum quorundam exulum quotidianis suasionibus eius regni cupiditate inflammatum, ipsius viri auctoritas quem acceperat, super egregias belli artes, in Neapolitano regno complura oppida tenere. Laetus itaque talibus nuntiis, renuntiari Fortiae iussit periocunda sibi accidisse quae ultro obtulisset et ob eam rem gratias agere: bellum Neapolitanum sibi et prius et tum maxime cordi esse, talem praesertim virum ac ducem copiarum nacto, paraturum se omni cura classem qua Neapolim traiiciat. Simul cum iis qui ad se venerant mittit qui de stipendio ac caeteris rebus ad bellum pertinentibus cum eo agant actaque ad se referant.

3. Quibus omnibus constitutis Fortia exemplo coactis dissipatis exercitus reliquiis, in Campanum profiscitur finesque regni ingressus, ut per pacatum agrum agmen duxit, nec divini quicquam aut humani violavit priusquam Neapolim pervenit. venit. Ibi demum, nullo ad conspectum agminis concursu facto, ad mille ab urbe passus castris per otium positis, hostem se Iohannae professus est.

4. Tum ingens trepidatio et pavor per omnem campanum agrum simulque fuga agrestium pecorumque in oppida munita fieri coepit. Initio eius adventus plerique cives, Iohannae tedio affecti, sese ad eum in castra contulerunt, quibus constabat illum pro Lodovico bellum gerere: quorum accessu elatus, Fortia - in iis enim erant nonnulli summo loco nati

– aperte lacerare Iohannam coepit. Illa, quanquam eius inopinati hostis adventu et civium ad eum transitione conterrita, haud segniter tamen ad urbis tutelam intendit. Itaque quam primum, dispositis ad omnes portas circaque, in muris opportunis quibusque locis, stationibus, neque hosti neque infidis civibus opportunitatis quicquam ad tentandum reliquit. Post haec delectus raptim in urbe atque agris haberi placuit convehendaeque undique annonae ac munienda urbis ratio curaque inita.

5. Iohanna deinde consultante quonam modo instantibus periculis obviam iretur, censuere omnes qui aderant externa auxilia imploranda esse, neque enim tam Fortiae conatus quam Lodovici adventus metuebatur, sed primum a Martino pontifice maximo, ad quem regni tutela pertineret, ac, si ea spes falleret, ab iis principibus ac regibus qui se iuvare vellent, praecipue ab Alfonso Aragonum rege cuius, in Sardiniam cum classe profecti, iam tum ingens in Italia nomen erat.

6. Hac sententia comprobata Iohanna confestim Antonium Caraffam, cognomento Malitiam, cui maxime confidebat, mittit iubetque, nisi intra certum diem auxilium a pontifice impetraret, ad Alfonsum in Sardiniam naviget atque ab eo auxilium postulet, simul quae illum regi polliceri velit auxilii impetrandi gratia edocet.

7. Post haec Franciscum Ursinum et Lodovicum Columnam, claros copiarum duces, mercede conductus Christophorusque Caietano accessito, hi omnes ad mille equites ducebant, Iohanni Caratiolo urbis custodia demandat: hic genere clarus, virtute et forma corporis clarior, omnium longe princeps apud Iohannam erat.

8. Malitia, navi longa ac biremi accepta, Pisas atque inde pedibus Florentiam ad pontificem profectus, qui per id tempus in ea urbe, a Bracco vexatus, sedem suam constituerat, sese contulit cumque eum Iohanna discrimen docuisse et requisito auxilio spem modo sibi dari animadverteret, statuit ad Alfonsum traicere, Iohanna prius de profectione eius certiore facta. Eius consilium confirmavit atque adiuvit fortuna.

9. Erat enim forte per id temporis Florentiae Gartias, quidam Hispanus eques Alfonso percarus, qui cognita causa adventus Malitiae, cum haud dubiam auxili regii spem fecisset, uti ad regem continuo navigaret persuasit. Praegressus itaque Plumbinum quo naves ire iusserat, neque enim una cum Gartia ire voluit ne quid eius viri comitatus suspicionis pontifici praebetur, petito a pontifice commeatu simulatoque Neapolim reditu, ad confirmandam auxili spe Iohannam ibi hominem praestolatus

[Page 10]

est; qui, cum eodem paulo post profecto, tranquillo mari in altum enectus, in Sardiniam traiecit.

10. Interea Neapolitani Andegavinae factionis Lodovicum crebro per litteras ac nuntios monere atque hortari ut maturata classe quam Genuae parabat confestim accederet nec cunctaretur: futurum ei postea per difficile quod tunc facile factu haud dubie esset. Si hunc Alfonsum, quem reginæ auxilio venturum suspicabantur, cum classe praeveniret frustraque postea omissam opportunitatem quaesitum fortunamque imploraturum si sero proficisceretur. Proin, si ea res sibi cordi et curae foret, maturaret: ita facto opus esse.

11. Et iam Lodovicus Columna et Franciscus Ursinus, quos a Iohanna conductos dixi, Christophorusque Caietanus cum copiis accesserant Fortiamque a solitis excursionibus prohibebant et cives quorum fides suspecta erat in officio continebant. Neque enim erat quisquam omnium qui se ducem profiteri auderet: Lodovici adventum taciti opperiebantur.

12. Legatus ab Alfonso benigne et comiter exceptus, facta loquendi potestate, primum de reginæ in se unum spe atque animo verba fecit. Posthaec labores ac pericula exposuit: Lodovicum Andegavinum ducem illam paterno et haereditario regno exuere conari, parare classem qua Neapolim petat; Fortiam, quem illa sibi in calamitatibus suis unicum praesidium existimaverat, sibi hostem e duce factum castrisque ante urbem positis, omnibus belli cladibus agros vastare; eam vero, etsi non deerant reges alii qui opitulari ei vellent ac possent, ab se potius opem postulare voluisse, ob nominis sui celebritatem ac gloriam.

13. Proin orare atque obtestari uti eius causam tuendam susciperet neve pateretur eam per iniuriam regno spoliari; celeritate vero ante omnia opus esse, quandoquidem et Fortia cum ingentibus copiis urbem premeret et Lodovicus cum classe brevi affuturus putetur, quam Genuae parari certum esset. Magnae sibi laudi gloriaeque fore si laborantem reginam et rebus diffidentem suis in antiquam dignitatem statumque restitueret quoque haud gravate id onus susciperet, adiecit reginam, si se tueri vellet, eo primum omnium in filium adoptato, sibi Calabriae ducatum, qui honor regiorum filiorum maximo natu dari soleat, cum regni successione polliceri.

14. Cum haec dixisset Alfonsum, allata modo auxili spe, rem ad consilium

[Page 12]

detulit, nec ferme ullus fuit qui id bellum suscipiendum diceret quoniam permagnos sumptus postulare videbatur. Et erant qui vererentur ne, si bellum diutius trahi contingeret, Neapolitani non satis constantes in bello futuri essent, quod eam gentem consilia variare ad fortunae mutationem solere fama erat.

15. Re igitur suspensa, cum adhuc incertus esset quid ageret, legatus, quem Lodovicus ad se miserat tiremium decem petendarum gratia quas classi quam Genuae parabat adiiceret, cognito Malitiae adventu eiusque causa, ad eum proiectus, inquit scire se legatum a Iohanna missum ab eo opem postulare, nec id dissimulari posse, coeterum existimare se ne novam Iohannae gratiam veteri Lodovici gratiae atque amicitiae praelaturus sit, neque enim sibi causam ullam esse ob quam iusta arma suscipere adversus Lodovicum possit, quicum sit praeter amicitiam et affinitate coniunctus.

16. Vocari Lodovicum a Neapolitanis civibus et magnis obtestationibus ad regnum capessendum deposci, esse vero ei in animo, regnum, quod sibi legitimo iure debeatur quodque a civibus ultiro offeratur, armis, quando aliter non liceat, vindicare sibi. Vero haud dubium esse, si quas petit naves Lodovico concesserit aut certe ei adversus non fuerit, Lodovicum sperati atque exoptati regni brevi compotem fore; deberi id certe tum veteri consanguinitati tum amicitiae, nec committendum ut imperandi cupidine a Lodovici amicitia discessisse videatur.

17. Ad haec Alfonsus non negare se primum Iohannam ab eo auxilium petere, coeterum a se nihil adhuc super ea re decretum esse; cognitionem et amicitiam Lodovici, quam commemoravit, sibi caram esse eamque magni aestimare; praestaturum se quod Lodovicus postulabat, modo ipse a Genuensium, quibus cum bellum gerebat, societate discederet: Lodovicum vero suam et Genuensium amicitiam simul habere non posse, quod non sit aequum, neque committendum eius classem cum hostili classe coniungi.

18. Cum hoc responso dimissus, legatus ad Lodovicum regressus est. Qui, cum utiliorem sibi Genuensium amicitiam et societatem arbitraretur, in una celeritate victoriae spem repositam ratus, omisso Alfonsi auxilio, nihil ad maturandae classis celeritatem sibi reliquum fecit. Vicerunt igitur reginae afflictae preces quam a se auxilium implorantem aspernari non existimabat eius esse qui regio nomine et maiestate dignus haberet velle,

[Page 14]

quamvis suorum prope omnium contrarias sententias, ut ante diximus, animadverteret, accersitoque ad se, Malitiae inquit se reginae causam tueri constituisse, nec passurum uti illa e regno, tot annos a maioribus suis possesso, eiiciatur, nec vero se iis tam moveri praemiis, quamvis permagna sint quae illa desponeat, quam eius incommodis ac periculis, praesertim cum ad se, praetermissis caeteris regibus, certo iudicio postulatum auxilium intelligat.

19. Missurum se impraesentiarum Remundum Pirilionem, praestantem virum, cum rostratis quatuordecim, qui opem ferat commeatusque e Sicilia deportari curet. Quae cum audisset legatus, spe plenus, mittere ad Iohannam quam primum statuit qui illam quae egisset diligenter certiorem redderet ut, auxilii spe allata, fortius labores atque incommoda toleraret, maxime quod Lodovicus classem properare ferebatur.

20. Quam rem cum Alfonsus comprobaret, Pascalem, Iohannae notarium, qui illi comes datus erat, cum biremi misit et quae egisset omnia quo tempore se affuturum cum regia classe speraret, ad Iohannam perscripsit. Qui, acceptis litteris, idoneam ad navigandum tempestatem nactus, in altum evectus est et iam navigando ad oppidum quod Civitatem Veterem vocant pervenerat portumque ingressus, in terram, commeatum petendorum causa, descendederat, cum forte Lodovici classis subito atque insperato apparuit.

21. Erant in ea classe, praeter onerarias sex, rostratae

duodecim, cuius improviso aspectu conturbati qui in biremi erant, relicto  
eo homine cuius expectandi spatium propter hostium propinquitatem  
non habebant, ancoram repente moliti, concitatu remorum pulsu, Neapolim  
contenderunt. Sed nihilo magis Iohanna ex iis ordine scire potuit  
quae Malitia cum Alfonso egisset: litterae enim omnes amissae fuerant. Id  
modo cognovit: venturam propediem, icto iam foedere ab Alfonso, classem  
Pascalemque, apud Civitatem Veterem relictum eumque interceptum  
putari ab hostili classe, cuius metu, quod iam propinqua erat, eo relicto,  
effugissent. Quibus cognitis, quamvis hostilis classis adventus terrebat et  
eius hominis captivitas gravis erat, tamen et ipsa et quibus eius status cordi  
erat vehementer recreati sunt.

22. Lodovicus, appulsa ad oppidum classe, ut audivit de Pascale a suis  
destituto, hunc inventum ad se perduci iussit extortisque litteris, cuncta  
quae cum Alfonso acta erant cognovit. Post haec, eo in classem imposito,  
prosperum ventum nactus, paucis diebus Neapolim pervenit iactisque<sup>16</sup>

[Page 16]

ante urbem ancoris navalibusque sociis ac militibus in terram expositis  
quos advexerat, Fortiam, sibi obviam in litus progressum, castra propius  
urbem metari iussit.

23. Eius vero adventus Neapolitanos varie affecit.  
Namque et Andegavinis longe aucti sunt animi et Dyrrachini imminuti:  
in has enim duas factiones neapolitana civitas atque adeo omne regnum  
divisum erat, itaque nec consilium iis nec voluntas una erat. Non tamen  
omnino remisere animos Dyrrachini seque expectata Alfonsi classe solabantur:  
omnia imperata pro se quisque impigre atque obedienter facere  
ac destinata munera obire atque execui. Alii turres ac muros armati custodire,  
alii urbem die noctisque circumire atque intervise, alii tela parare  
ac tormenta idoneis locis disponere, nec facultatem tentandi aliquid per  
negligentiam adversae factioni dare. In eo maxime peccatum in quo quis  
cessasset existimantes de officio certabant.

24. At Lodovicus, hostium expectatione cognita, omnia tentanda arbitratus  
priusquam hostilis classis adventaret, rostratas ante urbem saepius  
circumvagari iussit, moturos aliquid in urbe Andegavinae factionis homines  
existimans quorum cognati ad Fortiam in castra transierant. Coeterum  
eius spes atque opinio irrita cecidit. Namque, etsi multi in urbe erant  
qui regnum ad se, depulsa Iohanna, deferri cupiebant, tamen inimicorum  
vis atque diligentia omnem iis novandarum rerum facultatem auferebat.  
Certabatur quotidie levibus proeliis vario eventu.

25. Dum haec Neapoli geruntur, Remundus cum Malitia legato omnibus  
ad cursum comparatis e Sardinia solvit idoneamque ad navigandum  
tempestatem nactus, in Siciliam venit. Ibi iussis aliquot onerariis cum frumento  
sequi confestim velis sublatis Neapolim petiit. Erant in ea classe  
naves longae sexdecim ad cuius prospectum mira quaedam animorum  
commutatio facta est. Nam quantum Andegavini remiserunt animos,  
classis suae usu prope sublato, tantum Dyrrachini sustulerunt tantaque ab  
iis laetitiae significatio edita est, flammis per noctem tota urbe perlucensibus,  
quanta in dubiis rebus ab iis fieri assolet qui auxilio diu ac multum  
expectato tandem potiuntur.

26. Rostratae hostiles, quae quotidie in portu ante urbem excurrere ad  
concitandos civium animos solitae erant, confestim sub onerarias, erant  
enim pauciores numero, tanquam sub tutam et eminentem arcem, sese  
recepere nec libere vagandi aut discurrendi, tribus praesertim triremibus<sup>18</sup>

[Page 18]

Iohannae additis, postea potestas fuit. Expositus in terram Malitia quae  
egisset cum Alfonso non verbis modo verum etiam rebus ipsis edocuit.  
Freta hoc auxilio Iohanna et a mari omnis generis commeatus capiebat  
et a terra hostium vim facile arcebat: fuit autem hic annus ab ortu Christi  
Dei nostri vigesimus et quadrigentesimus supra millesimum.

27. Postridie Remundus, navi egressus, in magna civium frequentia ad reginam accessit; qua conspecta: «Bono te - inquit - animo, regina, esse Alfonsus iubet cuius in te pietatem atque animum, Malitia legato tuo referente, satis scire potuisti: nullum tamen eius rei certius argumentum aut clarissimum indicium hoc uno est. Simul ac enim ex legato tuo agnovit Lodovicum hostem tuum propositam expeditionem pertinaciter persecuti, ut saluti tuae ac dignitati consuleret, me cum hac classe quam vides ad te ire una cum legato confestim iussit, quam satis esse et ad urbem tuendam et ad commeatus inferendos in praesentia existimavit.

28. Quod si te haud aliter quam eius praesentia atque adventu tanto belli onere levari posse cognoverit, sese cum reliqua classe reliquisve copiis mox tibi affuturum pollicetur. Cuius rei si usus venerit sentient prefecto hostes a te haud necquicquam eius opem imploratam esse. Itaque, posito metu, forti fac sis animo atque Alfonsum tuis rebus adversis nusquam defuturum confide: qui, quantum te adiuvare possit, et milite et commeatu, supervacuum dictu existimo. Ego vero, quod ad me attinet, tibi, pro mea in regem fide, regina, polliceor me pro tua dignitate ac statu conservando nulli discrimini aut labori parsurum».

29. Ad haec Iohanna: «Nunquam equidem dubitavi quin ab Alfonso facile in tantis malis auxilium impetratura essem, quod nobis eius humanitas atque animi specimen haud inauditum erat. Idque mihi unum in calamitatibus meis solatum, ea una spes relicta erat cum caetera omnia desperationem quandam afferrent; ob eamque causam omnes difficultates ac pericula fortius tuli. Acceperam eum iis maioribus ortum qui semper laudi et gloriae studuerunt, acceperam eo patre et rege natum qui consilio atque animo cunctis aetatis suae regibus anteisset. De eius erga me voluntate ex Malitia legato multa accepi, sed nullum habeo testem certiorem quam tuum cum hac classe adventum quo hostes ipsos conterritos videmus.

30. Evidenter, dum sciam eum incolumem esse, nihil est quod aut hostem metuam aut pristinam auctoritatem ac regni possessionem me recuperaturam desperem. Ego vero eius auxilium hoc pluris facio quod venit in tempore, urgente mari terraque hoste, et quod te, virum fama praeclarum, classi ducem datum esse conspicio». Haec ubi dicta, Alfonsum, in filium

[Page 20]

primum adoptatum ingenti omnium assensu, per praefectum Calabriae ducem pronuntiari iubet; deinde Remundo aureo torque regis nomine, ut fieri consuevit, coronato ac per totam urbem in summa Dyrrachinorum laetitia circunducto, arcis maritimae, quam Ovi appellant, uti per Malitiam legatum pepigerat, claves tradi imperavit.

31. Per eos dies Aversana arx quae, amisso oppido, nihilominus in fide permanserat, per prodictionem in Lodovici potestatem venit. Namque Franciscus Gattula, studio partium ductus, eam petenti et multa pollicenti Lodovico tradidit, quo postea oppido tanquam horreo ac bellii sede, propter situs opportunitatem, usus est: neque enim ab Neapoli plus octo milia passuum abest, annonae atque omni frugum genere in primis abundans. Inter haec Baptista Fregosus, eius classis dux qua Lodovicus Neapolim traicerat, postquam Lodovicum mari nihil moliri posse animadverdit propter hostilis classis adventum, primo Castrummaris inde Genuam abiit.

32. Nec multo post Lodovicus, cum saepius vim ac dolum nequicquam tentasset, cum exercitu Aversam est profectus, ratus Aversanos facilius in fide contineri et frumentum ac necessaria omnia exercitui multo commodius suppeditari posse. Indeque quotidie in Neapolitanum excursionibus crebris omnia circa urbem infesta faciebat. Cum hic esset rerum status et profecta ab Alfonso classis non finem praesentibus malis, sed tantum respirationem quandam attulisse videretur maiusque et gravius bellum id esse appareret quam quod per praefectum confici posset, crescentibus in dies Lodovici opibus finitimus, plerisque rerum successu ad se confluentibus, invalesceretque quotidie magis civilis seditio quae hoc gravior ac periculosior erat quo hostis erat propinquior, rursus Iohannae ac totius Dyrrachiae partis animi in unum Alfonsum conversi sunt, nullam salutis spem aliam superesse arbitrantes.

33. Mitti igitur placuit ad eum legatos qui docerent quo statu Neapolitana res esset quamque necessarium foret, si reginae statum salvum vellet, confessim eum cum reliqua classe Neapolim traicere, omnia quae Iohanna sponderit Remundo praestita. Inter haec qui Andegavinae partis erant, per crebra hostium colloquia sollicitati de prodenda Lodovico urbe, Neapoli consilium ineunt.

34. Porta erat angusta in infrequenti via ac deserta urbis parte ad Carboniam sita quam, sub Fortiae adventum cemento et calce raptim obstructam, terra insuper congesta cumulaverant. Per hanc cum occultius intromitti hostes posse coniurati existimarent, compositis omnibus, Lodovicum monent

[Page 22]

uti quarta noctis vigilia cum Fortia atque omnibus copiis tacito agmine accedat; sese, refractis portae claustris, eius copias repente admissuros. Quo discrimine cognito Iohanna, prope costernata, Iohannem Caratiolum cum omnibus externis copiis atque urbana iuventute urbem ac moenia obire confessim iubet ne quid coniurati movere auderent.

35. Quod ut coniurati animadvertere, eorum consilia patefacta rati, alii alias hortari coeperunt uti correptis armis rem exequi properarent priusquam inermes domi comprehensi pecorum modo trucidarentur, Iohannem Caratiolum magno armatorum numero per urbem discurrere ac suspicionis signa edere. Mutuis itaque studiis accensi, clam arma capiunt et ad infringenda portae claustra furtim contendunt, quod iis erat facilius quoniam in iis nonnulli erant quibus negotium datum fuerat ut noctu vigilias in muris circumirent. Ad hanc aliquot profecti eamque interceptis custodibus refringere aggressi, nam caeteri domi armati signum expectabant, ad Lodovicum mittunt, haud procul ab urbe praestolantem, qui moneat uti copias confessim admoveat, ita facto opus esse.

36. Coeterum cum iam perfosso atque eruto muro patefactum hostibus ingressum putarent, tigillus portae, ab interiori parte obductus, equitem ingredi inhibuit: hunc vero, ne caedentes sonitus proderet, nequaquam securibus caedere audebant. Quod hostes conspicati, equis repente delapsi, ingredi urbem coepere; quorum strepitu propinquai vigiles excitati atque ad portam, quantum tuto possent, tacite progressi, ubi portam patefactam sensere, repente ad arma conclamat teneri ab hoste urbem pluresque iam intra muros esse. Tum trepidatio simul et pavor repente urbem invasit, sed minor aliquanto fuit quod haud omnino improvisa res erat. Ignari primo ubinam periculum foret, armati per urbem discurrentes, ne qui motus a coniuratis fierent qua hostes ingressos acceperunt eo catervatim contendere.

37. Primus omnium Christophorus Caietanus, vir animo et consilio clarus cui ea pars moenium tuenda data fuerat, cum paucis suorum ad eum locum equo provectus, conserto proelio, hostilem impetum sustinuit, donec Iohannes Caratiolus ac Lodovicus Columna cum equitatu affuere. Hi non modo ingressos expellere, sed etiam ne alii ingrederentur summis viribus contendebant. Atrox certamen erat praesertim quod in tenebris

[Page 24]

res gerebatur, nocturno tumultu terrorem augente. Simul duplex cura Dyrrachinorum angebat animos, una eicendorum ex urbe hostium, altera ne coniurati per noctis occasionem sese hosti adiungerent tergaque eorum invaderent quorum plerique, fortunae eventum expectantes, sese Dyrrachinis immiscuerant. Sed in id unum pertinaciter pugnatum, Fortia contra maxime adnitente, neu tigni rescindendi hostibus potestas esset, ne cum equitatu liberius in urbem irrumperent.

38. Inter haec Remundus Pirilio, tumultu excitatus, cum quingentis navalibus sociis eodem contendit. Quorum interventu Dyrrachini usque adeo confirmati sunt ut hostes iam in fugam inclinantes exemplo urbe ac moenibus expulerint. Obstructa igitur rursus porta eaque urbis parte fidis custodibus firmata, caeteri quique

ad stationes sibi delegatas divertere. Post haec de coniuratis quorum nonnulli inter hostes pugnantes visi fuerant, habita quaestio est, quorum plerique gravioris poenae metu e muro per funem dilapsi sese ad Lodovicum in castra receperunt horum bona publicata. De caeteris comprehensis, tres coniurationis auctores securi percussi, reliqui pecunia multati sunt atque, ex eo argento multatitio in aerarium relato, bellum quod alioquin vix sustineri poterat aliquandiu pertractum est.

39. Postridie Lodovicus, qui ad mille passus ab urbe equitatu fretus substiterat, ut nec motum ullum in urbe concitari nec hostes ad pugnam prodire animadvertisit, ad multam diem cum exercitu Aversam se recepit. Crebrae deinde procursationes, uti consueverant, utrunque fieri coeptae, nec circa urbem pacati quicquam relinquebatur. Coeterum Iohanna ac Dyrrachini adeo sustulerant animos, patefacta coniuratione, depulsis urbe hostibus, frumentis et caeterorum commeatum importatione, ut iam hostiles excursiones minasque contemnerent.

40. Interea legati a Iohanna ad Alfonsum missi in Corsicam pervenerunt. Namque Alfonius per id temporis Corsos oppugnabat Bonifaciumque oppidum, totius insulae ac gentis caput, castris sub urbem positis obsidebat hique, ubi loquendi potestas facta est, pluribus verbis regi disseruerunt cur Iohanna eius Neapolim profactionem pernecessariam existimaret. Deinde docuerunt eum et reginae filium et Calabriae ducem pronuntiatum arcemque maritimam in Remundi manu esse. Quibus acceptis Alfonius non defuturum se reginae et matri optime de se meritae cum respondisset, omnibus celeriter ad cursum comparatis, in Siciliam traiecit inde, ut primum sibi commodum foret, Neapolim petiturus misitque ad Iohannam cum legatis qui illam de adventu eius in Siciliam certiore ficerent

[Page 26]

eumque brevi ad se venturum significarent.

41. Quo ad se profecti Antonutius Aquilanus, Calabriae praeses et Hieraci, Terraenovae ac Sinopolitanus, et alii quidam eiusdem provinciae proceres, cohortati sunt, postquam Calabriae dux a regina factus esset, mitteret quenquam e suis qui eam provinciam tueretur pulsisque inde adversariis regeret. Quorum consilio probato, Iohanna Hixeritanum, regiae stirpis sibi carissimum hominem et in quo viro multas ac singulares animi et corporis dotes inesse norat, cum imperio eo misit. Qui in Brutios, quos nunc cum Calabris uno nomine Calabros vocamus, cum aliquanto equitatu transgressus, coniunctis copiis cum Antonutio ac caeteris, primum Maletum petiit.

42. Quo oppido vi capto et in fidem recepto, paulo post Neocastrum petens et ipsum quoque oppidum in regis potestatem redigit. Deinde in Cratis fluminis vallem - quod flumen, ab antiquis Acheron appellatum et Alexandri Epirotae nece nobilitatum, Consentiam influit — progressus, multa praeclera facinora adversus Franciscum Fordam et Crotoniatem regulum aliquosque Andegavensium partium edidit.

43. Interim dum arma dum iuventutem dum pecuniam et commeatus praeparat, de ratione belli cogitare intentius coepit. Iam enim cernebat animo quanta esset eius futura belli moles: in primisque, cum animadverteret sibi turpem ad famam fore proficiscentem se ad reginam obsidione liberandam ipsum in urbe Neapoli obsideri, Braccium, qui Fortiae opponeretur, mercede conducere instituit.

44. Erant hi duo clarissimi ac praestantis simi eius tempestatis copiarum duces, Braccius quidem genere opibusque illustrior. Coeterum scientia rei militaris, animi magnitudo et auctoritas, in utroque propemodum pares, non solum aemulationem inter se accenderant sed etiam graves inimicitias pepererant, adeo ut non veluti hostes, sed tanquam inimici, invicem bellum gererent, alter alteri semper adversi infestique. Una res dispares erant, quod Braccius animi tantum, Fortia non animi modo, verum etiam corporis viribus pollebat. Braccius enim, uno latere debilitatus, armis uti non poterat.

45. His de rebus existimavit Alfonsus nullum a se copiarum ducem  
Iohannae rebus utiliorem conducí posse. Misit igitur ad eum  
de Iohannae voluntate nuntios qui de eo conducendo agerent. Qui  
cum intelligeret si Lodovicus, pulsa Iohanna, regno potiretur, Fortiam  
aemulum postea Lodovici favore atque opibus subnixum multo  
quam se potentiorum fore, oblatam conditionem laetus accepit.

46. Coeterum dum profectionem parat complures dies intercessere cuius

[Page 28]

morae duae fuerunt causae: una quod stipendium ad eum serius missum  
est, altera quod non satis tuto relinquì sua existimabat. Is enim, Martino  
pontifici infensus, aliquot sacrosantae romanae ecclesiae oppida armis  
occupaverat, quam quidem rem sibi postea exitio fuisse crediderim quasi  
cum superis bellum gerenti. Verebatur simul ac in Campanum cum copiis  
transisset ne pontifex, immisso exercitu, receptis iis quae amiserat, sua  
insuper oppugnatum iret.

47. Interim Alfonsus ordinandis Siciliae rebus  
praeparandisque quae ad bellum gerendum opus esse videbantur omnem  
curam ac studium adhibebat frequentesque nuntios ad Braccium, ut eius  
adventum maturaret, dimittebat. Itaque Braccius, compositis domi rebus  
oppidisque praesidio firmatis, e Perusia tandem movit ac per Pelignos  
Sulmonem devenit, quinquagintaque milibus passuum uno die confectis.  
Celerius opinione omnium Capuam est profectus, frustra tendente Fortia  
qui de eius profectione acceperat, ne in Campanum transgrederetur cumque  
celeritate adventus sui famam praevenisset fallendorum hostium ei  
opportunitas data est.

48. Nam cum postridie equites quos praesidii causa ad Mariae Maioris  
vicum Lodovicus miserat, ut solebant haud procul a Capua excursionem  
fecissent et ii, qui obviam exierant, ex composito cederent ut persequentes  
in insidas illicerent, Braccius, cum equitatu ex urbe repente egressus,  
tantum iis terroris iniecit ut primum impetum non tulerint nec prius finem  
fugiendi fecerint quam ad vicum, unde discesserant, pervenerunt.

49. Hic

vero, confirmatis paulum animis, loci fiducia consistere ac sub templum  
quod in arcis modum emunitum erat sese receperunt. Insignis ea pugna  
pro numero equitum fuit, quos cum Braccius diutius praeter spem resistere  
intueretur, exhortatus milites, eos intra muros praecipites repulit  
templumque eodem impetu praeter turrim coepit cuius expugnatio eo difficilior  
videbatur quod in eam configuerant Perusini quidam eius factionis  
quaes Braccio adversa erat, quos mortis metus audentiores ad resistendum  
faciebat hique a Braccio venia data arce excesserunt, ipso vico in Iohannae  
potestatem redacto omniisque hostium equitatu prope capto.

50. Post haec

Braccius Capuam reversus, nullo iam obsidente quod equitatu superior  
erat, Neapolim profectus est et quod tam diu adventum eius distulerat,  
prius prope in conspectu urbis fuit quam de eius adventu nuntiis fides  
haberetur. Interea dum Bracci adventus expectabatur, quod multi civium

[Page 30]

ex coniurationis reliquiis ad Lodovicum inclinare videbantur et pecunia  
in stipendium militi deerat, legati sex ad Alfonsum denuo missi fuerant  
oratum ne quid amplius eorum spem differret, si se salvos esse cuperet:  
Lodovicum enim undique copias cogere omniaque ad bellum trahendum  
necessaria summa cura providere, periculum esse ne qua nova coniuratio,  
si diuturnior obsidio foret, in urbe rursum excitaretur; Braccium scribere  
sese, omnibus rebus domi constitutis, mox affore.

51. Non esse humanitatis suae, quibus tantam de se expectationem  
praebuisset, eorum ad extremum salutem negligere. Multos quotidie cives,  
ne infimos quidem, sed qui et genere et gratia inter cives valeant, in hostium  
castra confluere atque ad res novas hos sollicitare quibus cum aliqua

necessitudine iuncti sunt: quibus omnibus malis ipse unus mederi posset.  
Profecto Neapoli Braccio colloquioque cum Iohanna habito, litterae  
quamprimum ad Alfonsum de ea re datae ut, si quid eius viri expectatio  
adventum eius moraretur, quae vulgo increbruerat opinio, omnem penitus  
moram rescinderet. Quod cum Alfonsus cognovisset profectionem  
maturare institit.

52. At Lodovicus post Bracci adventum, quod erat impar viribus, nihil  
temere agendum ratus, a solitis excursionibus ac populationibus suos continebat.  
Sed magis eum angebat Alfonsi expectatio quem sciebat maiores  
quam se vires ad alendum bellum habere et suscepta semel expeditionem  
non deserturum. Qua de re ad Martinum pontificem qui in eum prorior  
quam in Alfonsum erat legatos mittere decrevit iisque ad eum profecti  
hunc in modum locuti sunt: «Existimamus non ignorare te, summe pontifex,  
Alfonsum Aragonum regem Neapoli in dies expectari eumque, sub  
auxiliu praetextu, Neapolitanum regnum invadere conari cuius rei haud  
ambigua argumenta sunt quod se prius a Iohanna in filium adoptari et  
Calabriae ducem ac successorem institui per legatos voluit priusquam e  
Corsica moverit.

53. Quae omnia sibi illa haud repugnanter concesserit  
ut ea, quae viribus diffisa metuit ne regno spolietur, quamlibet conditionem  
ferre haud renuens modo, quandiu vivat regno frui aut certe reginae  
nomen retinere possit. Nec illud ignoras Braccium, acerrimum inimicum  
tuum, ab eodem rege mercede conductum cum multo equitatu iam in  
Campanum transisse, mox his oppidis bellum illaturum quae Lodovico  
portas aperuerant. Cui uni cum resistere vix possit quod is plus valet  
equitatu quam Fortia, accendentibus novis Alfonsi viribus quid arbitraris  
fore? Cedat sane et ab incoepio absistat oportebit, quod, si quo fato

[Page 32]

acciderit, non debet apud te dubium esse quin id iuris atque auctoritatis  
quod sacrosancta romana ecclesia tuque eius princeps in eo regno habes,  
is brevi tempore elevaturus sit.

54. Rex sublimi animo dominandi cupidus,  
ex longinquis Hispaniae oris ac gentibus feris profectus, omnia suae  
potestatis faciet, arbitrio pro lege utetur nec tributum debitum pendet,  
nec regni coronam, quae tui iuris est, a te accipere dignabitur; cuius exemplum  
secuturi, posteri pontificibus deinceps adversi atque infesti aut certe  
contumaces erunt. Quae cum ita sint, summe pontifex, tuarum partium  
fuerit in id summa ope eniti ne Lodovicus bello succumbat. Nam cum sis  
apostolicae sedis dux et moderator, omni a te ratione providendum est ne  
quid detrimenti eius status capiat.

55. Braccio haudquaquam regi comparando tibi bellum inferente magnam  
existimationis tuae partem amisisti. Quid igitur censes fore si a rege  
tam opulento tibi tollatur auctoritas? Quod quidem facile tibi contigerit,  
utinam falsi vates simus, si ad providendum his malis tardior fueris. Neque  
enim eas habet Lodovicus copias quibus Alfonsi ac Iohannae vim sustinere  
diutius queat. Tu vero, cum per Bracci transitum in Campanum magno  
belli onere levatus sis, poteris commode, si voles, Lodovicum adiuvare,  
quem adiuvans facile amissa recuperabis.

56. Quod ni feceris et Lodovicus  
neapolitanum regnum et tu de pontifica maiestate atque auctoritate non  
parum profecto amiseris. Quod ne evenire patiaris, te per summam bonitatem  
tuam ac per omnes superos obsecramus». Facto dicendi fine, ea sibi  
curae fore pontifex respondit spemque auxiliu praebuit quod ut praestaret  
duae eum potissimae impellebant causae: una quod Braccium, quem maxime  
oderat, ulcisci cupiebat, altera quod Lodovicum apostolicae sedis  
obtemperantiorem existimabat fore.

57. Cum hac spe dimissi legati, Lodovicus certiore facto, inde ad florentinos  
ac caeteras Italiae civitates et ad Philippum Mariam mediolanensium  
principem profecti, docuere quanto in periculo tum omnium tum  
singulorum status esset si Alfonsum regni neapolitani compotem fieri

paterentur: quod tanti regni opes vel moderatum regem, nedum imperii ac gloriae cupiditate flagrantem, ad occupandum Italiae imperium allicere atque incitare sat possent. Singulos populos ac principes ei postea, parto regno, non futuros pares, qui nunc coniuncti et ad bellum consentientes illo haud dubie superiores futuri essent. Detestabile profecto cuivis debere esse, qui sit in Italia natus, hispanos habere dominos et opulentissimam atque amoenissimam Italiae partem pati cathelanorum provinciam esse.

58. Simul summis precibus orabant atque obtestabantur uti Lodovico

[Page 34]

auxilium ferrent ac bellum id omnino ad se pertinere cogitarent, nec sinerent regem amicum, in quem maxima neapolitani regni pars consentiret, eo regno extrudi unde maximus fructus capere consuevissent. His atque huiusmodi verbis civitatum ac regulorum animos concitare conati, benignis modo responsionibus acceptis, ad Lodovicum rediere.

59. Haud multo post Tartalia, inter militares duces ea tempestate celebris, cum equitibus mille a pontifice ad Lodovicum venit: quo equitatu auctus hostibus prope par effectus est. At Alfonsus, dignitatis suae esse arbitratus priusquam e Sicilia solveret legatum ad Lodovicum mittere qui illum ab incepto revocaret aut, si id non posset, ei bellum indiceret quod matre operi ferre cogeretur. Iohannem Ferdinandum, magno consilio virum, Neapolim mittit qui eum perbrevi adventurum Iohannae significet, simul qui Lodovico denuntiet nisi e neapolitanis finibus cum exercitu abscedat, sese auxilio reginae venturum, se quidem invitum adversus eum arma suscipere quicum sibi consanguinitas et amicitia sit, sed eos qui sese in eius fidem et tutelam dederint destituere non videri id humanitatis suae.

60. Quod, si antiqua iura repetantur, intelliget Lodovicus ad se magis quam ad eum id regnum iure pertinere quod per Aragonum reges, quibus ipse successerit, ad quos regnum illud per Costantiam, Manfredi Siciliae regis filiam quae Petri minoris Aragonum regis uxor fuit, ad se perveniat Carolumque illum qui primo, pulso Manfredo, regnum invasit nullo iusto titulo regnum tenuisse quod ante eum Henricus imperator, Rogerii primi Siciliae regis gener, regnum illud haereditarium legitimo iure tenuerit; se tamen, quamvis haec sciret, noluisse feminam vexare, existimantem maxime iniquum esse quae Ladislao fratri legitime successerit, hanc regno exui. Reginae obitum ab eo expectari satius fuisse, qua mortua, fortasse regnum sine certamine ad se redisset.

61. Monere ac rogare se uti ab incepto  
absistere in animum inducat eiusque amicitiam retinere quam inimicitias  
experiri malit, quod si fecerit perpetuam sibi cum eo gratiam atque amicitiam fore; sin aliter animatus sit, bellum paret. Cum his mandatis legatus  
Neapolim profectus, postquam Alfonsum brevi venturum Iohannae significavit,  
confestim ad Lodovicum accessit cui cum regis mandata exposuisset,  
irritatus his multo magis, Lodovicus Alfonsum facere iniuste ait  
qui ipsum eo regno expellere conetur quod, Carolo avo suo legitimo iure  
a sacrosanta romana ecclesia concessum, ab eo iuste repetatur.

62. Non  
esse sibi obscurum Alfonsum non tam auxilium Iohannae ferre in animo

[Page 36]

habere quam eius regno occupare. Quod autem, inquit, possessionis antiquitatem spectari oportere, non esse ita, sed quo iure quove titulo quis possideat: nam quae, vel iusto bello parta vel ab eo qui dandi potestatem habeat, tradita sunt, haec iniuste possideri quis arguat? Non debere Alfonsum ignorare id regnum a collegio apostolico summo omnium consensu Carolo eius avo traditum olim fuisse. Coeterum illum dominandi libidine omnia humana ac divina iura negligere; se tamen sperare Deum aequum iudicem unde ius sit inde victoram daturum; se vero neque denunciationibus belli neque terroribus ullis susceptam expeditionem deserturum.

63. Inter haec Iohanna de Castromaris recipiendo cogitare coepit quod oppidum a Lodovico tenebatur: nimis enim propter propinquitatem Neapoli imminebat. Itaque eo Braccium mittere cum copiis statuit. Isque prima noctis vigilia cum exercitu clam hostibus profectus ante lucem ad oppidum pervenit: cuius inopinato atque improviso adventu percussis oppidanis, antequam iis sui colligendi aut arma capiendi facultas daretur, irruptione facta, oppidum praeter arcem primo impetu coepit ac diripuit; nonnullos praeterea vicos circumiectos expugnavit praeda militi concessa.

64. Quod simul atque Lodovico renuntiatum est, Fortiam cum equitatu atque eo delectu quem raptim cogere potuit eo confestim mittit, qui oppidanis auxilium ferat et Braccium, si possit, redditu intercludat. Cuius consilio Braccius per exploratores cognito in his locis sibi haud diutius morandum ratus, quod omnis circa ager hostilis esset quodque ea loca adhuc militi suo ignota, antequam Fortia cum exercitu appareret, relicto oppido atque omissa arcis oppugnatione, confestim abire inde constituit.

65. Itaque secunda noctis vigilia instructo agmine, quasi ubique hosti occursum, secus mare iter faciens, Sarni fluminis ostia propinqua oppido primum transgressus atque inde ad oppidum Turrim quod alii Octavii, alii Graeci vocant a vini graeci copia, suos incolumes Neapolim reduxit. Qua re cognita Fortia, cum nihil amplius posset proficere, in Aversanum, unde iam moverat, rediit.

[Page 38]

### 3. LIBER SECUNDUS

1. Dum haec Neapoli aguntur, Alfonsus, cognito Lodovici animo, e Sicilia digressus, ad Aenariam insulam, quam Ischiam vocant, classem appulit iactisque ancoris in portu substitit. Quod postquam Iohannae nuntiatum est, Iohannem Caratiolum cum nonnullis optimatum ei obviam quam primum misit, qui sibi verbis suis de incolumi eius adventu gratularetur, deinde gratias ageret quod se non deserendam in tantis laboribus existimasset ac demum rogaret uti ad arcem maritimam, quae in ipsis potestate esset, cum classe proficeretur atque ibi tantisper morari non gravaretur, donec quae pro eius adventu celebrando decreta essent pararentur. Quae cum accepisset, Alfonsus ad eam arcem subito concessit ibique constituit.

2. Movit maxime Iohannem insigne quoddam virtutis specimen, quod, et vultu et verbis, rex praeseferre videbatur, atque illustrum virorum comitatus: siquidem, praeter milites ac navales socios quorum ingens erat numerus, ad mille et quingentos, tum equestris ordinis viros, tum regulos, partim ex Cathelonia atque Hispania, partim e Sicilia, secum ad id bellum vexerat. Quae, tanta potentia conspecta, etsi ipsi Iohanni nonnihil molesta erat, quoniam eius opes elevatura aut certe obscuratura videbatur, tamen, reginae renuntiata, ingenti eam spe ac laetitia repleverunt.

3. Postridie paratis omnibus Alfonsus, cum ex arce maritima in regiam accerseretur, Neapolitanis civibus obviam progressis scaphisque completo portu, classem expediri exercitumque instructa acie in adversum litus prodire iussit, simulachra quaedam navalis terrestrisque pugnae invicem edentes, rem profecto dignam spectaculo, collustratoque per hunc modum portu, pupibus ad litus conversis, in terram sub urbem descensum est.

4. Ad quem mox Braccius progressus vehementer inquit: «Rex, optavi, ex quo ad me nominis tui fama pervenit, aliquod tempus accidere quo mihi amicitiae tuae conciliandae opportunitas aliqua daretur. Postquam vero ea mihi occasio et facultas data est, nihil profecto potius habui quam ut ad te confestim proficeretur constitutisque quam celerrime fieri potuit domi rebus, in Campanum, quo me vocasti, accessi nulloque periculo aut

[Page 40]

labore declinato, Neapolim contendи meorumque militum virtute hostium ferocitatem ita repressi ut qui prius ante Neapolitana moenia quotidie

excurrentes hunc agrum incendiis ac populationibus vastabant, nunc vix  
intra Aversae moenia se tutos existimant».

5. Ad ea paucis Alfonsus eius gratiam illum pridem consecutum, ob  
egregiae virtutis famam, hanc vero non parum eius in matrem merita  
auxisse, pro cuius salute quos labores quaeve discrimina subierit se satis  
scisse: pergeret modo maioraque praemia quam sibi animo proponeret, si  
belli exitus prosper foret, expectaret.

6. Simul his dictis ad eam portam,  
quae Capuam fert, ire pergit. Intranti urbem universa civitas visendi studio  
ei obviam effusa: admirabantur autem non regalis corporis ornatum,  
sed, in tanto aetatis flore, tantam virtutis opinionem; Hac multitudine  
circunfusus, preeuntibus longo ordine sacerdotibus sacrumque carmen  
canentibus, per singulas nobilium sessiones, inter saltationes et cantus, ad  
arcem regiam pervasit. Quo simul atque eum ingressum Iohanna accepit,  
ad palatii limina obviam progressa, postquam eum exosculata est, claves  
portarum ipsius arcis ei illico, inspectantibus omnibus, tradi iussit.

7. Deinde «gratias ago» inquit «superis qui dedere ut te in hoc regno  
meo praesentem, praesens, intueri possim, qui mihi, absens, decori ac  
saluti fuisti: fatebor namque ingenu me hanc urbem atque hoc regnum,  
quod mihi reliquum fortuna fecit, beneficio tuo possidere. Nam postquam  
Remundus cum classe auxilio venit, ea meditari atque agere non  
destitit quae, mihi prospera, hostibus adversa existimaret. Nam, ut caetera  
omittam, qua nocte coniurati Lodovico urbem prodere conati sunt, tandem  
anceps certamen cum hoste intra muros fuit donec Remundus, eodem  
tumultu excitatus, cum navalibus sociis accurrit.

8. Braccius vero, primo  
adventu, non solum a procurationibus solitis Fortiam prohibuit, sed  
etiam Castrummaris et alia quaedam loca circumiecta uno impetu coepit.  
Quae beneficia, nisi maiora existimem quam possim verbis persolvere, ingratissima  
profecto sim: ut autem me hisce auxiliis gravissimo obsidionis  
periculo levasti, ita profecto adventu tuo omnem belli metum sustulisti.  
Nam qua gravitate, quo consilio atque animi magnitudine praeditus sis,  
ne nobis quoque Italicis ignotum est. Hunc ego certe diem, omnium qui  
mihi ad hoc aetatis illuxerint, faustissimum ac felicissimum duco habeoque,  
quo te, salutis ac dignitatis meae defensorem acerrimum, in hac urbe  
mea meoque regno conspicio, cuius vel adventu ipso cives meos haud  
mediocriter recreatos vides».

[Page 42]

9. Ad haec Alfonsus: «Maxime,» inquit «regina, laetor subsidium  
meum quem optabam rebus tuis fructum attulisse. Namque ut primum  
legatus tuus, ad me in Sardiniam profectus, mihi labores ac discrimina  
tua narravit, nihil profecto mihi potius fuit quam ut, missa classis parte,  
te quamprimum ab obsidione vindicarem, quod periniquum censebam  
me, in quem unum salutis tuae spem iecisses, discrimina tua negligere.  
Postquam vero res tuas arctiores factas cognovi, praetermissa expeditione  
corsa, ut te e tanto belli incendio eriperem, contendi. Quod ut praestare  
possim mihi spondet causae tuae aequitas, quam rem multum in bello  
valere comptum est».

10. Facto orationi fine intra tecta concessit, regali opulentia atque  
apparatu instructa. Sub meridianum tempus, postquam quieti indultum  
est, ad Iohannam se contulit quae, universa civitate in laetitiam  
effusa, intentis per moenia custodibus ne quid ab hostibus detrimenti  
per dolum acciperetur, eius adventum festivis virginum ac nuptarum  
choris celebrabat unaque cum ea variis sermonibus diem exegit.

11. Dehinc animum ad belli curas convertit, existimans esse dignitatis sua  
aliquid se dignum adventus sui initio gerere, ne in expectationem, quam  
de sese haud mediocrem concitarat, reginam et Dyrrachinos frusta adduxisse  
videretur; simul neu terror, hosti de se iniectus, in fiduciam mox  
atque in contemptum verteretur, si per segnitem tempus tereret.

12. Itaque cum ei nuntiatum esset hostes ex Aversa pabulandi causa

egressos, Braccium eo cum copiis repente misit, Fortiam opprimi posse arbitratus, si quam primum obviam ieretur. Coeterum horum nihil Fortiam fefellit. Namque id veritus, speculatores procul in diversa miserat, ne qua vis incautum circumveniret uti palatos per agros milites colligendi spatium esset.

13. Itaque ut primum Braccius iis locis appropinquare coepit, speculatores, citatis equis, hostem adesse Fortiae referunt. Quo nuntio accepto, statim, ut rei ac temporis ratio poscebat, pabulatores vagos, dato signo, cogit acieque, ut erat instructa, constituit. Braccius, ut sensit visos ab hostibus antecursores Fortiamque minime falli posse, subito transversis itineribus, ad Aversam agmen vertit, eo consilio ut illos reditu intercluderet. At Fortia, ut advertit non apparere hostem, ratus id quod Braccius cogitaverat, se facile Aversa excludi posse, citato agmine ad Aversam iter rapit, pabulatoribus in medium aciem coniectis.

14. Procedenti mox nuntiatum est Braccium haud procul inde abesse

[Page 44]

protinusque conspectum est agmen. Conversus igitur ad suos Fortia: «Videtis,» inquit «commilitones, in quem nos casum fortuna perduxerit. Pugnandi necessitas injecta est: festinat hostis ut iter nostrum occupet, nec redditus patere iam videtur nisi quem ipsi ferro aperuerimus. Quam ob rem quod animi ac roboris saepe ante hac in vobis expertus sum, id hodie in hostem oportet repraesentetis». Militum animis hac brevi oratione confirmatis, iter persequitur.

15. Braccius, ordine Fortiani agminis prospecto, quo densiorem Fordae aciem aequaret, quatuor acies confestim in unam contulit hostesque assecutus a latere invadit. Hi vero receptus propinquitate freti et pugnabant simul et procedebant iamque in conspectu Aversae res gerebatur cum, clamore excitati oppidani, captis repente armis iubente Lodovico laborantibus suis accurrerunt.

16. Quorum accessu audentiores factos Braccius ad moenia persecutus, postquam nihil profici posse animadvertisit, receptui cecinit Neapolimque copias reduxit. Post haec Braccius a Iohanna coepit contendere uti urbem Capuam, quam ei ante adventum in stipendiis conditionibus pepigerat, traderet. Quae haud satis tutum arbitrata tam validum oppidum tamque opportune situm externi ducis, imperii praesertim avidi, potestati committi, eius postulata in dies differebat. Quod cum Braccius animadverteret, eam rem perquam aegre ferens, ad Alfonsum querelam detulit.

17. Is vero, etsi Iohannam haud temere in eam suspicionem incidisse iudicabat, veritus si ea res pertinacius negaretur ne Braccium a rebus suis abalienaret idque ad fidem suam pertinere arbitratus, reginae multis verbis persuasit, Iohanne Caratiolo clam contra renitente, ut quod Braccio promiserat praestaret: Capua, urbs pervetusta, agri fertilitate et situ nulli Campanarum secunda.

18. Hanc ab occidente  
Vulturnus, amnis altus atque praerapidus, alluit, duabus egregii operis e saxo quadrato turribus ponte iunctus, ab oriente, qua fere parte ad Neapolim spectat, manu atque opera munitam. Eo profectus Braccius absque controversia urbem in ditionem praeter arces accepit.

19. Coeterum arcium praefecti, nam due sunt, una intra urbem, altera ad exitum pontis sita, tradere arces renuebant nisi pecunia, quae iis pro custodia debebatur, sibi primum numeraretur injectaque est ob eam causam nonnullis suspicio eam arcium praefectorum tergiversationem a Iohanne Caratiolo ortam esse indignante, ut diximus, eam urbem Braccio tradi.

[Page 46]

Qua de re, cum certamen et altercacio orta esset, iis persoluta Alfonsi opera quam postulabant pecunia, cum praesidio arcibus cessere.

20. Ea aestate nihil fere memorabile gestum est namque omne id tempus aut excursionibus aut levibus proeliis aut comportandis in hiemem necessariis consumptum est. Exacto vero autumno, quamvis media hiems instaret, quod anni tempus quieti militum dari solet, cum accepisset Alfonsus Acerras propter propinquitatem, neque enim plus octo milia passuum ab Neapoli abest, ingentis rem momenti ad propulsandum bellum vexandosque hostes esse, eo exercitum ducere instituit. Praeparatis itaque omnibus oppugnacioni necessariis contractisque undique copiis, in Acerranum profectus est binisque castris positis urbem obsedit.

21. Acerrani, quanquam subito atque improviso eius adventu perculsi, clausis portis, illico in muris apparuerunt stationibusque idoneis quibusque locis dispositis propugnaculisque interiectis, subeuntes hostes et scalas muro admovere conantes fortiter summovebant.

22. Quod cum Alfonsus animadverteret tormenta et machina admoveri iussit magnoque militum labore urbem circumvallare aggressus est iactoque vallo duplcem fossam obduxit, uti iis omnis auxilii spes adimeretur, crebris inter utramque fossam turribus excitatis. Coeterum oppugnatio omnis frustra erat, oppidanis fortiter contra tendentibus.

23. Tandem tormentis muri parte quassata aegre resistebant cui tamen malo sic occurrebant quod, quantum interdiu prociderat, tantundem munimenti ex materia noctu sufficiebant. Hos autem labores eo constantius ferebant quod Aversae oppido propinqui sese a Lodovico deseriri non posse confidebant.

24. Qui, eorum discrimine cognito, ne oppidum ad bellum gerendum tam opportunum amitteret, iis auxilium ferre statuit. Quibus cum iam non aliter quam vi et armis subveniri pateretur oppidi circumvallabo, Fortiae imperat uti cum omni exercitu, nisi quantum Aversae presidio sat esset, eo per noctem proficiscatur. Isque confestim ad milites profectus, dissimulato itinere ne quid hostes sentirent, corpora curari et aliquantum quieti dari iubet, ne quid in his morae sit ubi facta opus fuerit consiliumque cum paucis primorum ordinum communicat. Paratis itaque omnibus, tertia noctis vigilia Acerras versus composito agmine, quasi hostes in conspectu esset, iter facit et ad tria milia passuum ab oppido constituit.

25. Quod postquam Alfonsus ex speculatoribus cognovit, confestim

[Page 48]

Iohannem Vintimillium, fortem atque impigrum virum, cum parte peditatus et equitatus ad pontem, quem Casulae vocant, ei obviam mittit qui illum transitu Clanii fluminis prohibeat. Isque celeriter profectus reperit duas iam hostium acies cum aliquanto peditatu occupato ponte flumen transisse missisque qui id Alfonso renuntiarent, lassessere hostes coepit ut, si qua posset, vel eos qui transierant trans flumen repelleret vel transire conantes arceret.

26. Quibus Alfonsus renuntiabis, peditatum quem egregium navibus vexerat statim ad eum summittit hisque aliquot equitum acies addidit hancque omnem manum Nicolao Picinino, iam tum in re militari claro, qui in magnum postea et singularem copiarum ducem evasit, attribuit.

27. Ipse interim opera custodiri et ne quid omnino detrimenti ab oppidanis accipi posset observari praecipit. Omnibus pro tempore provisis, relicto in castris Braccio cum parte copiarum, ipse cum ad pontem contenderet suasis Braccius uti ipse potius in castris adversus oppidanos maneret, se ad pontem ire sineret.

28. Quod consilium cum omnibus probaretur, dimisso Braccio, ipse in castris perstitit. Iamque interventu Picinini perculsi hostes, ponte deserto, terga dare cooperant, cum interim

Braccius supervenit simulareque fugam suos praecipit ut hostes cis flumen illidat. At Fortia, ut primum vidit temere hostes cedere, insidias veritus, ab iis persequendis suos continuit ac fortissimo quoque in postremo agmine collocato, Aversam iter rapuit.

29. Quod cum Braccius animadverteret et ipse insidiarum metu, emittere noluit qui persequerentur abeuntes. Et iam mille passus citatim Fortia contenderat cum Iohannes Vintimillius, cum valida equitum manu pontem transgressus, eum insequi coepit novissimosque assecutus, agmen moratus est. Quo viso, Fortia suos ut quoad tuto possent et dimicarent et progrederentur exhortatus, nunc agendo, nunc impetum hostium sustinendo cum aliquantum processisset, Iohannes receptui cecinit ac citra pontem suos reduxit.

30. Dum haec ad pontem gerebantur, Xantis, Acerrani praesidii praefectus, rei bene gerendae opportunitatem sibi datam arbitratus, cum subito, eruptione facta, in opera impetum fecisset, haud magno negotio intra moenia ab Alfonso repulsus est. Atque ita res utrobique feliciter gesta est. Acerrani, Fortiae fuga comperta, etsi rebus suis diffidere cooperant, nihil tamen animos remiserunt: qua murus disiectus erat materiam atque aggerem continuo sufficiebant.

31. Coeterum obsidio ad extremum et obsessis et obsidentibus pariter gravis erat, Italico praesertim militi qui hac nostra tempestate sub tecto hibernare consueverat, nec solum propter hiemis

[Page 50]

acerbitatem, sed quod, tum Clanii vicinitate tum naturali situ, circumiecta regio plurimum aquosa est. Quod cum Alfonsus intelligeret, ne ibi diutius tempus tereretur, oppidum undique summa vi, novis operibus adiectis, oppugnare instituit.

32. Dum haec parantur, Martinus pontifex maximus cardinales duos legatos, alterum ad Alfonsum alterum ad Lodovicum mittit, quorum adventu instituta oppugnatio dilata est ac de concordia inter Alfonsum ac Lodovicum per eos agi coeptum. Cumque oppidum ob eam rem obsideretur negligentius, Lodovicus, se nactum opportunitatem arbitratus qua Acerranis opem ferret, qua intermissae custodiae erant plerosque in oppidum clam dimisit.

33. Quo facto evenit ut Acerranis iam nihil amplius oppugnationem metuentibus Lodovicus, quod legati decreverant, oppidum in eorum potestatem tradere abnuerit. Qua de re permotus, Alfonsus oppidum totis viribus oppugnare, uti iam constituerat, decrevit, nec legatus dissuadebat, rei novitate animadversa: neque enim Lodovico fas esse, ducebat, interim dum de compositione per legatos agebatur in obsessam urbem, praesertim intermissa oppugnatione, militem transmittere.

34. Et quanquam multis a proelio abstinendum videbatur, quod, cum antea oppugnatio difficilis foret eam auxilii accessione haud dubie difficiliorem futuram existimabant, fortunam tamen experiri constituit quo se non impune lusum Acerrani scirent.

35. Accedebat alia ratio quod obsidionem, quae iam prope ad extremum permagno militum labore perducta erat, in aestatem extrahi nolebat, ne aut plus negotii postea haberet aut, si re infecta discederet, ea expeditio frustra a se suscepta videretur, quod existimationis suaे pluri mun referre censebat.

36. Itaque, paratis omnibus, oppidum undique oppugnari premique summa vi coeptum. Quod cum oppidani animadverterent, ad oppidi tutelam haud segniter concurrunt ingentesque lapides atque omnifaria tela e muro in subeentes iaciebant. Praecipua tamen iis propugnationis cura circa muri ruinas erat, quod ab ea parte oppidum facilius superari posse videbatur. Quod Xantis cum futurum providisset, oppidanis per stationes dispositis, ad eius loci defensionem fortissimum quemque militem